
Teléfono: 2511-1250 · Sitio web: www.rectoria.ucr.ac.cr · Correo: recepcion.rectoria@ucr.ac.cr

Acuerdo del Consejo Universitario

6 de noviembre de 2019
Comunicado R-219-2019

Señoras y señores:
Vicerrectoras (es)
Decanas (os) de Facultad
Decano del Sistema de Estudios de Posgrado
Directoras (es) de Escuelas
Directoras (es) de Sedes y Recintos Universitarios
Directoras (es) de Centros e Institutos de Investigación y Estaciones
Experimentales
Directoras (es) de Programas de Posgrados
Jefaturas de Oficinas Administrativas

Estimadas (os) señoras (es):

Para lo que corresponda, les comunicamos el acuerdo tomado en el Consejo 
Universitario, sesión N.º 6329, artículo 5, celebrada el 05 de noviembre de 2019.

Por lo tanto, el Consejo Universitario, CONSIDERANDO QUE:

1. El Dr. Guillermo Santana Barboza, miembro del Consejo Universitario, solicitó la 
revisión de los artículos 24 y 34 del Estatuto Orgánico, y 15 del Reglamento del 
Consejo Universitario, en relación con el cuórum para las sesiones del Consejo 
Universitario (oficio CU-M-18-10-204, del 25 de octubre de 2018).

2. El Consejo Universitario, en la sesión N.° 6233, artículo 2, punto i), del 30 de octubre 
de 2018, acordó:

Trasladar a la Comisión de Estatuto Orgánico la revisión de lo estipulado en los 
artículos 24 y 34 del Estatuto Orgánico, en aras de lograr concordancia entre 
ambos. La revisión debe incluir la concordancia con el artículo 15 del Reglamento 
del Consejo Universitario.

3. El artículo 236 del Estatuto Orgánico establece:

La iniciativa en materia de reformas al Estatuto Orgánico corresponde a los 
miembros del Consejo Universitario y a la Asamblea Colegiada Representativa. Los 
anteproyectos de reforma provenientes de otras fuentes sólo podrán ser acogidos, 
para su trámite, por un miembro de dicho Consejo.
En ambos casos la Comisión respectiva del Consejo Universitario hará un estudio 
preliminar del anteproyecto. La propuesta de la Comisión se publicará en la Gaceta 



Comunicado R-219-2019
Página 2 de 3

Teléfono: 2511-1250 · Sitio web: www.rectoria.ucr.ac.cr · Correo: recepcion.rectoria@ucr.ac.cr

Universitaria y en el Semanario Universidad, con el propósito de consultar el criterio 
de la comunidad universitaria, durante un periodo de treinta días hábiles, a partir de 
la fecha de la última publicación. El Director del Consejo Universitario comunicará la 
propuesta a los directores de las unidades académicas, quienes deberán consultarla 
con las respectivas asambleas dentro del plazo establecido.
La Comisión respectiva procederá a elaborar el o los dictámenes. 
El o los dictámenes se analizarán en el seno del Consejo Universitario. El que se 
apruebe se publicará en el Semanario Universidad con al menos tres semanas de 
antelación a la fecha del primer debate y deberá ser aprobado en dos sesiones 
ordinarias del Consejo Universitario y al menos por dos tercios de los miembros 
presentes, para su posterior decisión en la Asamblea Colegiada Representativa.

4. La Dirección del Consejo Universitario publicó en primera consulta a la comunidad 
universitaria la propuesta de la Comisión de Estatuto Orgánico, referente a la reforma 
estatutaria al artículo 34, mediante Circular CU-5-2019, del 21 de marzo de 2019, 
dirigida a los decanatos y direcciones de las unidades académicas. Además, se 
publicó en el Semanario Universidad N.° 2268, del 20 al 26 de marzo de 2019, y en el 
Alcance a La Gaceta Universitaria N.° 9-2019, del 25 de marzo de 2019.

5. La comunidad universitaria contó con 30 días hábiles (del 25 de marzo al 14 de mayo 
de 2019) para pronunciarse respecto a esta propuesta de modificación y se recibieron 
13 respuestas de personas u órganos, que manifestaron su aprobación a la 
propuesta; sin embargo, solicitaron incluir lenguaje inclusivo e hicieron un 
planteamiento sobre los conceptos de mayoría y mayoría absoluta.

6. El artículo 24 del Estatuto Orgánico estipula la integración del Consejo Universitario, 
que actualmente tiene 12 miembros.

7. El artículo 34 del Estatuto Orgánico señala que El quórum para las sesiones del 
Consejo Universitario será de seis miembros (…); no obstante, el artículo 15 del 
Reglamento del Consejo Universitario establece que El cuórum para sesionar 
válidamente será la mayoría absoluta de los miembros que conforman el Órgano 
Colegiado (…) y que para adoptar acuerdos es necesario contar con la votación de la 
mayoría absoluta de sus miembros.

8. La Ley General de la Administración Pública, N.° 6227, en el capítulo tercero, De los 
órganos colegiados, artículos 53, inciso 1 y 54, inciso 3, establece que el cuórum para 
sesionar válidamente será de mayoría absoluta de sus componentes y que los 
acuerdos serán adoptados por la mayoría absoluta de los miembros asistentes.

9. Es necesario actualizar la norma para que sea congruente, pues es claro que existe 
un resabio que ha perdurado a través del tiempo, desde el Estatuto Orgánico de 1974.



Comunicado R-219-2019
Página 3 de 3

Teléfono: 2511-1250 · Sitio web: www.rectoria.ucr.ac.cr · Correo: recepcion.rectoria@ucr.ac.cr

 
ACUERDA

Publicar en segunda consulta a la comunidad universitaria, en el Semanario 
Universidad, de conformidad con el artículo 236 del Estatuto Orgánico de la 
Universidad de Costa Rica, la siguiente reforma estatutaria al artículo 34:

TEXTO VIGENTE EN EL ESTATUTO 
ORGÁNICO

TEXTO PROPUESTO PARA PUBLICAR 
EN SEGUNDA CONSULTA

ARTÍCULO 34.- El quórum para las 
sesiones del Consejo Universitario será 
de seis miembros. Las resoluciones se 
tomarán por mayoría de los votos 
presentes, en votación nominal, 
excepto para aquellos casos en que se 
estableciere una mayoría especial o 
estuviere dispuesto o se acordare 
votación en secreto. En caso de 
empate, el Director decidirá, aun 
cuando la votación fuere secreta.

ARTÍCULO 34.- El qcuórum para las 
sesiones del Consejo Universitario será 
de mayoría absoluta seis miembros.

Las resoluciones se tomarán por mayoría 
absoluta de los votos presentes, en 
votación nominal, excepto para aquellos 
casos en que se estableciere una 
mayoría especial o estuviere dispuesto o 
se acordare votación en secreto. En caso 
de empate, el Ddirector o directora 
decidirá, aun cuando la votación fuere 
secreta.

ACUERDO FIRME.

Atentamente,

Dr. Henning Jensen Pennington
Rector

<MARCA_FIRMA_DIGITAL>
KCM

C. Dra. Teresita Cordero Cordero, Directora, Consejo Universitario
Archivo


		2019-11-06T21:29:46-0600
	Universidad de Costa Rica
	Firma de Henning Jensen Pennington el 2019-11-06 21:29


	



